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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je sestavení podnikatelského plánu pro malou, nově otevře-

nou kavárnu v Praze. Na základě tohoto plánu, bude autorka schopná posoudit reálnost a

životaschopnost projektu, který by chtěla po dokončení studia doopravdy uskutečnit.
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Abstract

The subject of the bachelor thesis is writing a business plan for a small, newly opened

cafe in Prague. On this basis, the author will be able to assess the feasibility and viability

of the project, which she wanted after graduation actually set up.
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je, sestavení podnikatelského plánu pro malou rodinnou ka-

várnu. Tuto kavárnu bych chtěla reálně otevřít po ukončení studia. Zda je projekt života-

schopný je právě důvod proč sestavovat podnikatelský plán. Práce je rozdělena do dvou

hlavních částí, teoretické a praktické. V teoretické části si definujeme hlavní pojmy souvi-

sející s tvorbou podnikatelského plánu. Dále si podrobně popíšeme části podnikatelského

plánu, které obsahuje náš konkrétní plán pro založení rodinné kavárny. V práci se bu-

deme věnovat i mimo jiné problematice rodinných podniků. V práci použijeme SWOT ana-

lýzu, PEST analýzu, marketingový výzkum a finanční analýzu. K výzkumu využijeme sběr

dat a průzkum trhu a následně všechny informace analyzujeme. Postup této analýzy bude

obsažen v praktické části této práce. Na závěr si uvedeme, k jakým zjištěním se došli a

zda má projekt šanci na úspěch.

Na začátku každého podnikání stojí stěžejní rozhodnutí. A to, jestli se stanete něčí za-

městnanec, anebo začnete podnikat. S oběma činnostmi souvisí mnoho kladů i záporů.

Toto rozhodnutí ovlivní váš celkový způsob života. Podnikání neznamená jen snadnou

cestu k penězům a volnou pracovní dobu. Přibude vám spoustu starostí a odpovědnosti.

Proto je vhodné k tomu mít nejen schopnosti, ale i spoustu znalostí, než se do něčeho vů-

bec pustíme. Podnikání rozvíjí kulturu a civilizaci lidského světa už od pradávna. Podni-

kání je aktivita, která představuje odvahu jednotlivce. Je to nejlepší způsob seberealizace.

Právě z toho důvodu jsem už na střední škole začala s brigádami a vydělávala si své

první peníze. Nedokázala jsem si představit sedět někde v kanceláři za počítačem, a

proto jsem vyhledávala spíše činnosti, které zahrnovaly pohostinství. Už tehdy jsem vě-

děla, že tenhle druh práce bych v budoucnu chtěla dělat. Ještě ke všemu jsem se v po-

slední době začala více zajímat o zdravou stravu. Velký podíl na tom měla moje maminka,

která začala s bezlepkovou dietou.

Kavárna bude zaměřena na prodej domácího bezlepkového pečiva. To bude vedle pro-

deje kávy stěžejní předmět podnikání. V poslední době zaznamenáváme velký nárůst celi-

aků. Celiakie je chronické onemocnění sliznice tenkého střeva, způsobené přecitlivělostí

na lepek. Tímto onemocněním trpí i moje maminka. Dlouho se nedařilo zjistit příčinu jejích

potíží, až musela podstoupit operaci a tehdy ji bylo zjištěna tato nesnášenlivost. Samozře-

jmě následovala dieta. Po pročtení spousty knih a článků na internetu se z nemoci stal
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zdravý styl života. Pro mě i mé přátele a známé je maminka ta nejlepší kuchařka bezlep-

kových receptů a nemá konkurenci. Tak mě napadlo, proč se s něčím tak chutným a zdra-

vým nepodělit s ostatními.
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1 Podnikání

Z historického hlediska výraz podnikatel pochází z francouzštiny. Ve středověku kde

vznikl tento pojem, se podnikatel podílel na zprostředkování obchodů. V dnešní době je

tento pojem definován několika způsoby. V zásadě je však princip stejný. Úspěch podni-

kání je vázán na schopnosti podnikatele. Těmito schopnostmi jsou například nápaditost,

iniciativa, aktivita atd. Interpretace podnikání není jednoduchá, lze ji definovat ve více

směrech. Podle Vebera, Srpové a kol. může mít ekonomické, psychologické, sociologické

a právnické pojetí.

Ekonomické – podnikání je zapojení ekonomických zdrojů a dalších aktivit tak, aby byla

následně navýšena jejich původní hodnota.

Psychologické – podnikání je činnost motivována potřebou něco získat, něčeho dosáh-

nout, něco si vyzkoušet a něco si splnit. Je to prostředek k dosažení seberealizace a po-

stavení se na vlastní nohy.

Sociologické – podnikání je vytváření blahobytu pro všechny zainteresované, hledání

cesty k dokonalejšímu využití zdrojů, vytváření pracovních míst a příležitostí.

Právnické – podnikání je soustavná činnost prováděná samostatně podnikatelem vlast-

ním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku. (Veber, Srpová a kol.,

2012).

Teoretické vymezení podnikání dosud mnoho lidí nepovažuje za relevantní. Je třeba při-

pustit, že teorie neznamená automatický úspěch bez příslušného nadání a vlastností pod-

nikatele. Pomáhá však podnikateli najít nejlepší cestu k úspěchu, překonat bariéry a vy-

hnout se neúspěchu. Srpová, Řehoř a kol. uvádějí tři základní pojetí podnikání:

Podnikání jako proces (činnost). Jeho smyslem je vytvoření něčeho navíc, nové při-

dané hodnoty, která může mít finanční i nefinanční formu. Existuje šest základních pra-

covních rolí podnikatele: 1. vlastník, 2. správce (ekonom), 3. manažer, 4. lídr (vůdce), 5.

výrobce, 6. nákupce a prodejce. Každá role má žádoucí funkci a podle toho lze formulovat

nároky na její výkon. (Srpová, Řehoř a kol., 2010).

Podnikání jako přístup (metoda). Podnikavý přístup má charakter kompetence, tj. způ-

sob nebo dimenze chování člověka a má tyto znaky:
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• zájem a snaha vytvořit něco navíc;

• samostatné nalézání příležitostí k realizaci cíle;

• vkládání a účinné využívání vlastních zdrojů, svého času a jména;

• dobrovolné přebírání vlastní zodpovědnosti, nesení přiměřeného rizika;

• sklízení pozitivních výsledků jako poslední v řadě zainteresovaných.

Subjektu, který používá podnikavý přístup, přiřazujeme adjektivum „podnikavý“.

Podnikání jako hodnotová orientace. Symbolicky bývá označována jako „podnikatelský

duch“ a představuje typickou strukturu hodnot a postojů, která má společenský a individu-

ální rozměr. Společenský rozměr vyjadřuje, jak si společnost váží podnikatelů a individu-

ální rozměr klade na člověka nároky jako je zodpovědnost, nesení rizika, odolnost proti

neurčitostem, a zároveň skýtá výhody jako je osobní autonomie, možnost většího výdělku

apod. (Srpová, Řehoř a kol., 2010).

1.1 Podnikatel

„Podnikatel je jinak viděn ekonomy, psychology, byznysmeny i politiky. Dle obchodního

zákoníku (§ 2, odstavec 2) podnikatelem je:

• osoba zapsaná v obchodním rejstříku;

• osoba, která podniká na základě živnostenského oprávnění;

• osoba, která podniká na základě jiného než živnostenského oprávnění podle

zvláštních předpisů;

• osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence podle

zvláštního předpisu.“

„Podnikatelem je jak fyzická, tak právnická osoba.“ (Srpová, Řehoř a kol., 2010).

Podnikání je zpravidla činností, která je spojena s invencí, aktivitou a rizikem. Měla by

směřovat k naplnění podnikatelského záměru. Pokud se rozhodneme, že začneme podni-

kat, musíme předpokládat, že se tím budeme zabývat delší dobu. Uvedené obecné rysy

podnikatele jsou určeny pro porovnání představ o podnikání s realitou.

Podnikavost – podnikatel by měl mít určité dispozice (schopnosti, vědomosti, dovednosti)

a osobní vlastnosti (bezúhonnost, důvěryhodnost, poctivost, důslednost, rozhodnost, svě-

domitost, iniciativnost, vytrvalost) pro podnikání.
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Motivace – podnikatel by měl mít motivaci a touhu dosáhnout vytyčeného cíle.

Iniciativa, aktivita – podnikatel nesmí být pasivní, ale naopak dynamický, kreativní, opti-

mistický s pozitivním myšlením. (Veber a kol. 2012).

2 Podnikatelský plán

„Podnikatelský plán je písemný dokument, který popisuje všechny podstatné vnější i


[…]


Výdaje

Výdaje za zboží a suroviny

Komodita
Výdaje za
měsíc v Kč

Výdaje za
rok v Kč

Alkoholické nápoje 12 000 144 000

Nealkoholické nápoje 8 000 96 000

Suroviny na bezlepkové vý-
robky

25 000 300 000

Káva 7 000 84 000

Potraviny 20 000 240 000

Hygienické prostředky 1 000 12 000

Ostatní 5 000 60 000

Celkem 78 000 936 000

Tabulka 5 Výdaje za zboží a suroviny (vlastní zpracování)

Příjmy

Realistický odhad

- průměrný počet zákazníků za den: 60

- průměrná útrata jednoho zákazníka za den: 180 Kč

- měsíční tržby: 60 x 180 x 30 = 324 000 Kč

Optimistický odhad

- průměrný počet zákazníků za den: 100

- průměrná útrata jednoho zákazníka za den: 180 Kč
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- měsíční tržby: 540 000 Kč

Pesimistický odhad

- průměrný počet zákazníků za den: 30

- průměrná útrata jednoho zákazníka za den: 180 Kč

- měsíční tržby: 162 000 Kč

Tržby za prodej výrobků závisí na počtu návštěv zákazníků za den a následně pak průměr

za měsíc. Minimální počet zákazníků dle odhadu za den je 60. Ve výkazu zisku a ztrát po-

čítáme s realistickou variantou kdy částku spočítáme za celý rok a následně tak stano-

víme čistý zisk. Zde je uvedena kalkulace nákladů na jeden z nabízených bezlepkových

výrobků.

Mrkvová bezlepková buchta s chia semínky
(1 plech po 12 ks)

Kalkulace nákladů

Přímý materiál 45,0

Přímé mzdy 32,0

Ostatní přímé náklady 0,0

Vlastní náklady výroby 77,0

Správní režie 10,0

Vlastní náklady výkonu 87,0

Odbytová režie 0,0

Úplné vlastní náklady výkonu 87,0

Zisk 30 % 26,1

Prodejní cena 113,1
Tabulka 6 Kalkulace nákladů na výrobek v Kč (vlastní zpracování)
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Výkaz zisků a ztrát

Výkaz zisků a ztrát v Kč

Výnosy

Tržby za prodej zboží 1 768 000

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 2 120 000

Náklady

Spotřeba mat. a energie 936 000

Provozní náklady 609 144

Mzdové náklady 1 057 692

EBT 1 285 164

daň 15 % 192 775

EAT 1 092 389

Tabulka 7 Výkaz zisků a ztrát v Kč (vlastní zpracování)

V tabulce máme zjednodušený výkaz zisků a ztrát. Jako spotřeba materiálu se uvádí

částka potřebná na nákup surovin, ze kterých se budou vyrábět všechny výrobky nabí-

zené v kavárně. Jednotlivé náklady máme vypočteny v předešlých tabulkách. Sazba daně

z příjmů fyzických osob je 15 %.

Cash flow

- Příjmy

- z prodeje výrobků a služeb: 3 888 000

Výdaje

- výdaje za mzdy: 1 057 692 Kč

- výdaje za zboží: 936 000 Kč

- splátky úvěru: 87 674 Kč

- provozní výdaje: 509 988 Kč

Cash flow = 1 296 646 Kč

Ve finančním plánu podniku jsme vytvořili základní výkazy pro zjištění stability podniku.

Mezi základní výkazy řadíme rozvahu, VZZ a Cash flow. Díky finančnímu plánu můžeme
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pracovat na zefektivnění celkové strategie podniku a následnému zvýšení výnosů a sní-

žení nákladů. Podnik je v kladných číslech a má slušné zisky. Díky originálním produktům

a umístění provozovny má velkou šanci na úspěch.
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Závěr

Sestavením tohoto podnikatelského plánu lze posoudit proveditelnost zamýšleného pro-

jektu. Lze ho použít jako účinnou a funkční příručku při plnění všech kroků vedoucích k

realizaci. Tvorba podnikatelského plánu je velmi náročná a obsáhlá. Je zapotřebí velkého

množství znalostí a zkušeností. Toto je alespoň výčet těch nejdůležitějších informací z hle-

diska typu podniku, pro který je plán přímo vytvořen. Tyto informace jsme si uvedly v teo-

retické části této práce a následně je aplikovaly na konkrétní podnik v části praktické. Au-

torka se snažila, aby plán byl jasný, stručný a zřetelný. Podnikatelský plán jsme si podrobně

popsali část po části. V úvodu jsme si uvedli hlavní myšlenku a vizi projektu. Následně jsme

popsali stěžejní produkty, které budeme nabízet. V další části jsme si rozebrali marketingo-

vou strategii, kterou budeme zaujímat. A protože každý projekt má svá rizika, věnujeme se

v další části tomu, jak se na tyto rizika lépe připravit a následně je zmírnit či dokonce elimi-

novat. Provedli jsme potřebné výzkumy k tomu, abychom novému projektu připravili stabilní

základnu. Realizace projektu je velmi časově i ekonomicky náročná. Důležitou částí podni-

katelského plánu je tedy finanční rozvržení projektu, kde jsme sestavili počáteční rozvahu

a uvedli si informace o poskytnutém úvěru. Podle všech výpočtů a získaných informací byla

potvrzena proveditelnost projektu a jeho realizace jde tedy uskutečnit. Projekt má šanci na

úspěch. Sestavením plánu to však nekončí. Začátky podnikání jsou velmi obtížné. Je třeba

do toho vložit veškeré úsilí, čas i peníze. Počítejte s tím, že veškerý svůj volný čas, budete

trávit ve vašem podniku. Nesmíte nic podcenit. Je to v podstatě vaše dítě, vaše dílo, které

potřebuje péči a pozornost. Zda jste uspěli, si můžete říct, až když se k vám hosté začnou

vracet. To je asi ta nejlepší odměna.
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