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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Podnikatelský plán začínajícího podniku
Jméno autora: Jana Ďurkovičková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Masarykův ústav vyšších studií
Vedoucí práce: Mgr. Lucia Dobrucká, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení veřejné správy a regionálních studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Spracovanie podnikateľského plánu patrí medzi štandardné témy bakalárskych prác.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadanie práce bolo splnené.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Študentka začala s konzultáciami tesne pred termínom odovzdania, takže prácu dokončovala v časovej tiesni a finálnu
verziu odkonzultovať nestihla. Väčšina pripomienok, ktoré v danom čase dostala, bola zapracovaná.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práca je pomerne chaotická, čo môže byť dôsledkom časovej tiesne, základný obsah podnikateľského plánu však naplnený
bol. S výnimkou finančnej časti, kde nie je jasné či študentka používa účtovníctvo jednoduché alebo podvojné. Taktiež plán
nie je spracovaný na 3 roky, čo býva pri začínajúcich podnikoch štandard. Chýbajú akékoľvek ukazovatele finančnej analýzy
a zhodnotenie investície. Na druhej strane pozitívne hodnotím vlastnú angažovanosť pri prieskume trhu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práca je chaotická, v princípe však zodpovedá štandardom bakalárskeho štúdia.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Záverečná́ práca bola skontrolovaná na plagiátorstvó v databáze Theses.cz i na základě iných zdrojov. Použité zdroje sú
relevantné a korektne citované, bohužiaľ ich je málo najmä vo vzťahu k analýze trhu. Prevzaté texty sú jasne odlíšiteľné od
vlastnej práce študentky.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Podnikateľský nápad hodnotím ako reálny a potenciálne úspešný.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Nedotiahnutú finančnú časť

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 22.5.2017 Podpis: